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Konklusioner: 

• Antallet af farens barselsdage er stigende med morens uddannelsesniveau. Antal af dage stiger

især, når moren har en lang videregående uddannelse.

• Der er sammenhæng mellem længden på farens uddannelse og længden af hans barsel. Jo højere

uddannelsesniveau, jo længere barsel.

• Fædre i København holder generelt længere barsel end fædre i de øvrige landsdele.

• Fædre i Vestjylland holder generelt kortere barsel end fædre i de øvrige landsdele.

Sådan gjorde vi 

Tallene viser, hvor meget barsel faren holder i barnets første leve år med barselsdagpenge. Gennem-

snitlig barsel er opdelt på en forældreårgang. Dvs. for et barn født 1. maj 2018, måles barsel fra 1. 

maj 2018 og 12 måneder frem, og tallene optræder for forældreårgangen 2018. 

Analysen er baseret på data fra Danmarks Statistik, Barsel05. Datagrundlaget består af samboende 

forældre, hvor begge forældre har ret til dagpenge. Data giver mulighed for at undersøge gennem-

snitlig barsel opdelt på geografi, og moren og farens uddannelsesbaggrund for forældreårgangene 

2015-2018. 

Tallene viser ikke den isolerede effekt af hhv. farens og morens uddannelse og geografi, da der er et 

sammenspil mellem de tre faktorer. Fx er en mor med lang videregående uddannelse mere tilbøjelig 

til at få børn med en mand med samme uddannelsesniveau og bosætte sig i København.  

Alle tre faktorer tyder på at påvirke længden af farens barsel. Derudover kan der være andre forhold, 

som spiller ind, som ikke er med i tallene, men som hænger sammen med uddannelse og geografi. 

Derved kan man komme til at overvurdere effekten ved de udvalgte faktorer.  

Kontakt: 
Maria Søndergaard, økonomisk konsulent 
Mail: mas@fanet.dk 
Telefon: 3338 1618 

mailto:mas@fanet.dk


Side 2 

Fars barsel og mors uddannelse 
Det gælder generelt, at farens barsel er stigende med morens uddannelsesniveau. Især hvis moren har en 

lang videregående uddannelse. 

Hvis en mor har en lang videregående uddannelse, holder faren fra forældreårgangen 2018 i gennemsnit 

47,5 dages barsel med barselsdagpenge i barnets første leveår. Til sammenligning holder faren 30 dage, 

hvis moren har en mellemlang videregående uddannelse og 18 dage, hvis moren ikke har en ungdomsud-

dannelse. 

Det relative høje antal dage en far holder barsel, når moren har en lang videregående uddannelse, skyldes 

ikke kun morens uddannelse, men også farens.  

For forældreårgangen 2018 har 54% af mødrene med en lang videregående uddannelse nemlig fået barn 

med en far med samme uddannelsesniveau. Derved er de høje tal også et udtryk for farens høje uddan-

nelsesniveau.  

Farens barselsdage er hovedsageligt stigende med morens uddannelsesniveau. Holdes farens uddannelse 

konstant, mens morens uddannelsesniveau stiger, så stiger farens barsel med morens uddannelse, og 

især hvis hun en lang videregående uddannelse.  

Der er dog ikke længere en entydig stigning i længden på farens barsel, når morens uddannelse stiger. Det 

ses især, når man ser på det gennemsnitlige antal dages barsel for en far med kort videregående uddan-

nelse. 

Når både moren og faren har en lang videregående uddannelse holder faren mest barsel, i gennemsnittet 

54 barselsdage. Når hverken moren og faren har en ungdomsuddannelse, holder faren i 
gennemsnittet 14,5 dages barsel.



Side 3 

Fars barsel og fars uddannelse 
Længden på farens barsel stiger med hans uddannelsesniveau. 

En far fra forældreårgangen 2018 med lang videregående uddannelse holder i gennemsnittet 48,1 dages 

barsel med barselsdagpenge, hvilket er en stigning på 3,4 dage fra 2015-2018. 

Fædre med en mellemlang videregående uddannelse holder i gennemsnit næstflest barselsdage, nemlig 

37,1 dage. Fra 2015-2018 er barselsdagene steget med 1,7 dage for fædre med en mellemlang videregå-

ende uddannelse. 

Generelt er det kun fædre med en lang videregående uddannelse, hvis barselsdage er steget med mere 

end den samlede stigning på 2,6 dage. Fædre med en kort videregående uddannelse holder marginalt 

færre barselsdage, mens fædre uden en ungdomsuddannelse holder marginalt flere. 

Fædre, som ikke har en ungdomsuddannelse, holder i gennemsnittet mindst barsel, nemlig 18,5 dage.  

Dermed holder fædre med lang videregående uddannelse mere end dobbelt så meget barsel, som fædre, 

der ikke har en ungdomsuddannelse. Fra 2015-2018 er barselsdagene steget med 0,1 dag for fædre uden 

ungdomsuddannelse.      



Side 4 

Farens barsel og geografi 
Fædre fra forældreårgang 2018 holder i gennemsnittet 31,9 dages barsel med barselsdagpenge i barnets 

første leveår. I forhold til 2015 er det en stigning på 2,6 dage. 

Fædre i København holder generelt længere barsel end fædre i de øvrige landsdele. En far fra forældreår-

gang 2018 i København holdt i gennemsnittet 45,2 dages barsel med dagpenge i barnets første leveår. Det 

er en stigning på 4 dage fra 2015.  

Fædre fra forældreårgang 2018 i Nordsjælland holder i gennemsnittet 34,2 barselsdage og er dermed de 

fædre, der holder næstflest barselsdage. 

I den anden ende af skalaen findes fædre fra Vestjylland. Forældreårgangen fra 2018 holdt i gennemsnit-

tet 23,4 dages barsel med dagpenge i barnets første leveår. Det er næsten halvdelen af, hvad en køben-

havnerfar holder. Fædrene i Vestjylland har ligeledes haft den laveste stigning fra 2015-2018 i barselsda-

gene på 0,9 dage. 

Den store forskel mellem antal barselsdage i København og Vestjylland kan bl.a. forklares ud fra struktu-

relle forskelle. Herunder at fædre med en lang videregående uddannelse generelt holder mere barsel end 

de øvrige uddannelsesgrupper. I København har 45% af fædrene fra forældreårgangen 2018, som får bar-

selsdagpenge, en lang videregående uddannelse. Det samme er tilfældet for 9% i Vestjylland, men selvom 

der tages højde for uddannelse, så holder fædre fra København hovedsageligt mest barsel. 
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